
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 123   DEL 29-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: SPESE IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

COMUNALE. CODICE  CIG n. ZB9195A14E 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO: 

- che con delibera G.C. n. 65 del 29.12.2012, veniva approvato il progetto di realizzazione 

impianto di videosorveglianza centralizzata, redatto dal Dott. Ing. Carlo Bignoli costituito da 

relazione specialistica generale, elenco prezzi unitari, elaborati grafici, computo metrico 

estimativo e capitolato speciale d’appalto, per un importo complessivo a base d’asta di € 

62.212,00 + Iva, oltre ad € 650,00 per opere di sicurezza del cantiere non soggette a 

ribasso d’asta; 

- che con determinazione ufficio tecnico n. 20 del 29.03.2013 è stata indetta procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 57 e combinato art. 122 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza centralizzato, secondo 

il progetto esecutivo dei lavori, redatto dal tecnico incaricato Dott. Ing. Carlo Bignoli ed 

approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 65 del 29/12/2012; 

- che a seguito di indagine di mercato ed avviso pubblico di preselezione, è stato inoltrato 

invito alla gara a n. 19 operatori economici, con lettera prot. 1385 del 29.03.2013; 

- che, a seguito di espletamento di procedura di gara, i lavori furono affidati alla ditta 

SICURMAX Snc – Via del Ciclamino n. 7, Bovolone (VR), la quale aveva proposto il ribasso del 

21,32% sul prezzo posto a base d’asta, con contratto d’appalto rep. 488 del 2811.2013; 

- che i lavori furono eseguiti e portati a termine regolarmente, come da verbale di ultimazione 

lavori e certificato di regolare esecuzione approvati con determina ufficio tecnico n. 9 del 

01.04.2015 

 

DATO ATTO che con  delibera G.C. n. 100 del 29.12.2015 è stata approvata la proposta di 

ampliamento dell’attuale impianto di videosorveglianza, così come presentata dalla ditta 

Sicurmax snc, pervenuta in data 24.11.2014 al n. 3595 di protocollo, che prevede la 

realizzazione di ulteriori postazioni dotate di telecamere da integrare con il sistema esistente, 

per un totale di n. 6 siti di nuova installazione (individuati con le lettere A-F nel preventivo), più 

una postazione di ripetitore wireless sul campanile  e contestualmente è stato dato mandato al 

responsabile del servizio tecnico di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



CONSIDERATO che le soluzioni tecniche proposte come per la realizzazione delle nuove 

postazioni come sopra individuate, ne garantiscono la conformità e la piena compatibilità 

rispetto all’impianto esistente; 

 

ESEGUITA in ogni caso indagine di mercato al fine di definire i valori medi di riferimento per 

tale tipologia di fornitura e  verificata la congruità dei prezzi proposti dalla ditta per la 

fornitura ed installazione delle nuove postazioni, considerando altresì che la ditta ha 

confermato la propria disponibilità ad effettuare il medesimo ribasso operato in sede di 

aggiudicazione dell’appalto di cui sopra, pari al 21,32%, da applicare alla somma complessiva 

preventivata di € 31.324,00 Iva esclusa, per una spesa ribassata pari ad € 24.645,72 Iva 

esclusa; 

 

DATO ATTO della piena corrispondenza della proposta di ampliamento dell’attuale sistema di 

videosorveglianza, rispetto agli obiettivi perseguiti dall’amministrazione comunale come dalla 

stessa approvati con Deliberazione G.C. n. 100 del 29.12.2015; 

 

 

RITENUTO alla luce delle circostanze sopra indicate di dover procedere in attuazione del 

mandato conferito con la succitata deliberazione ed in attuazione dei principi di efficienza, 

efficacia e tempestività dell'azione amministrativa all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione 

del derivante impegno di spesa, ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto ai sensi dell'art. 

125, comma 11, ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che integralmente si richiama: 
“…omissis   11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 
base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento…omissis…”; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 in data 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1 modifica l’art. 

3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136 prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento del codice di identificazione di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’articolo 23 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 
“…omissis… 
3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano 
ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti. 
…omissis…”; 

- l’articolo 23-ter comma 3 della Legge 114/2014, così come modificato dall’art. 1, comma 501, 

della Legge 208/2015: 
 “…omissis… 
3. Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro. 
…omissis…”; 

 

ATTESO che vengono osservate, con l’adozione del presente provvedimento, le succitate 

disposizioni; 



 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 
  
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare incarico, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Sicurmax snc, Via 

del Ciclamino 7 – Bovolone (VR), cf/pi 002360600239, per la realizzazione di 

ampliamento dell’attuale sistema di videosorveglianza comunale, mediante l’installazione 

di ulteriori n. 6 postazioni sul territorio comunale, più un ripetitore wireless da 

posizionare sul campanile per consentire i necessari collegamenti per la trasmissione 

dalle nuove telecamere e la postazione centrale di monitoraggio, al prezzo complessivo di 

€ 24.645,72 Iva esclusa (n. 6 postazioni x € 3.509,13 cad + n. 1 postazione ripetitore € 

3.590,96), corrispondente a lordi € 30.067,78; 

 

2. Di dare atto che il prezzo di € 24.645,72 è già computato al netto del medesimo ribasso 

offerto dalla ditta in sede di gara per l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione di 

impianto di videosorveglianza centralizzata, pari al 21,32%, così come specificato in 

premessa; 

 

3. Di assumere impegno di spesa di € 30.067,78 sul cap. 2326, int. 2.03.01.05, del corrente 

esercizio – esigibilità 2016, finanziato con Avanzo Amministrazione (quota libera); 

 

4. Di dare atto che il pagamento delle spese derivanti dal presente incarico avverrà previo 

apposito atto di liquidazione a presentazione di regolari fatture, acquisizione D.U.R.C. 



riferito alla ditta e comunicazione dei dati necessari all'adempimento di quanto disposto 

dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

5. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                     f.to Chiera Geom. Marco       

                                                                                                                                                                              



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    31.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°     353      su  Int.  20.03.01.05/2326 finanziato con Av. amm.ne (quota libera) esigib. 2016 

 

Li, 31.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   31.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 31.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      159       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 31.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.05.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


